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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na modelování spolehlivosti a ţivotnosti

elektrických zařízení pomocí statistických modelŧ. Jsou zde popsány rŧzné statistické

rozdělení jako je normální, exponenciální, Poissonovo, Maxwellovo a Weibullovo, které je i

prakticky vyuţito na experimentu. Mimo statistické rozdělení jsou zde vypsány izolační

materiály točivých a netočivých elektrických strojŧ. U izolačních systémŧ transformátorŧ

bakalářská práce pojednává o fluoridu sírovém, minerálních olejích, rostlinných olejích,

syntetických kapalinách jako je například Midel 7131. Dále jsou zde izolační systémy

točivých strojŧ rozděleny na nízkonapěťové a vysokonapěťové izolační systémy točivých

strojŧ, kde je popsán systém Resin-Rich a VPI.
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Abstract

This present bachelor`s work is focused on modeling of reliability and lifetime of

electrical devices by static models. Various static divisions are described here such as normal,

exponential, Poisson`s, Maxwell`s and Weibull`s which are practically used in experiment.

Besides static divisons there are written also isolation materials of rotary and unrotary

electrical machines. The bachelor`s work deals with fluoride sulphuric, mineral oils, plant

oils, synthetic liquid`s such as Midel 7131 in case of isolating systems of transformer`s. There

are also isolating systems of rotary machines that are divided into low-voltage and high-

voltage isolating system`s roatry machines where is written Resin-Rich and VPI.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Ep [kV·mm
-1

] Elektrická pevnost

ρv [Ω·m] Povrchová rezistivita

εr Relativní permitivita

SF6 Fluorid sírový

VIW Vacuum Impregnated Winding Method

VIB Vacuum Impregnated Bar Metod

F(t) Distribuční funkce

f(t) Hustota pravděpodobnosti

P(t) Pravděpodobnostní funkce

X Náhodná veličina

x Hodnoty náhodné veličiny

MTTF Střední doba do poruchy

λ(t) Intenzita poruch

µ Střední hodnota

ζ Rozptyl

Q(t) Bezporuchový stav

Ts Střední doba bezporuchového stavu

β Parametr tvaru Weibullova rozdělení

γ Parametr polohy Weibullova rozdělení

η Parametr měřítka Weibullova rozdělení

L(θ) Věrohodnost funkce
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na modelování spolehlivosti a ţivotnosti elektrických

zařízení pomocí statistických modelŧ a měla by zájemci poslouţit jako ucelený zdroj

informací o rŧzných statistických rozděleních

Elektrická zařízení jsou tak dobré jako nejslabší článek a izolace je dŧleţitým prvkem

ţivotnosti zařízení. Je spousta moţností, jakými lze tuto ochranu zajistit u transformátorŧ a

točivých elektrických zařízení. Izolační systémy mají své výhody a nevýhody, protoţe nejsou

dokonalé tak mohou nastat poruchy vlivem oxidace, stárnutím, opotřebením atd. Jednotlivá

elektrická zařízení lze rozdělit na tři časové intervaly ţivotnosti popsané pomoci vanové

křivky. Kaţdé statistické rozdělení znázorňuje jinou část vanové křivky a lze s nimi

modelovat ţivotnost zařízení. Jedná se o zařízení dostávající se do provozu, zařízení, která

jsou jiţ zajetá, nebo zařízení v období doţívání. Následně za pomoci statistických modelŧ je

moţné vykreslit grafy ţivotnosti a zjistit jak dlouho při určité zátěţi zařízení vydrţí, neţ se

porouchá.

Tato práce se bude zabývat jak moţnostmi izolačních systémŧ, které lze pouţít u

točivých a netočivých elektrických strojŧ, ale také statistickými modely pouţívanými

k modelování spolehlivosti elektrických zařízení. Zde budou jednotlivé statistické modely

teoreticky popsány a graficky znázorněny.

Poslední část bakalářské práce bude věnována experimentu s jedním zvoleným

statistickým modelem. Na vzorku bude ukázána praktická realizace tohoto rozdělení, zda je

moţné rozdělení pouţít pro daný pokus, doby do poruchy při určitém napětí a grafické

znázornění celého modelu.
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1 Izolační systémy transformátorů

Izolační systémy transformátorŧ rozdělujeme dle [1] [2] do tří skupin.

Suché jsou transformátory, u kterých není pouţit tekutý impregnant. Jako hlavní

chladivo k odvodu nadměrného tepla se pouţívá vzduch nebo fluorid sírový SF6. Není zde

potřeba budovat záchytné jámy nebo vany pro zachycení unikajícího oleje a tím i zabraňují

znečištění ţivotního prostředí. Jako izolační prvky jsou pouţity papír, Nomex
®

, lepenka,

kombinované materiály jako je například Kapton se skleněnou tkaninou. Pracovní napětí je do

38kV, u SF6 do 75kV a výkon 10MVA. Díky izolačním materiálŧm, které jsou těţce zápalné

a samozhášivé, je minimální poţární zatíţení přednost suchých transformátor. V případě

poţáru nevznikají nebezpečné zplodiny.

Zalévané stroje mají cívky zality do pryskyřice (například pryskyřice na bázi

alifatických glycidyleterŧ s tvrdidlem s Ep = 15 KV·mm
-1

, ρv = 10
13

Ω·m, εr = 3,6 aţ 4,2). Je

moţné pouţít technologie Resin-Rich a VPI. U technologie Resin-Rich se dají vinutí při

potřebě opravy rozebrat, ale jejich nevýhodou je vznik nehomogenity. Ty nevznikají u

metody VPI, ale bohuţel nevýhoda je hlavně ve vysoké ceně a nemoţnosti rozebrání a opravy

izolovaných předmětŧ. Napětí zalévaných transformátorŧ pouţíváme do 35 kV a výkon 20

MVA, který je moţné navýšit na 35 MVA.

Jako poslední skupina jsou stroje, které mají spojení kapalného a tuhého izolantu

(papír, Nomex
®

, kompozity). Nemají napěťovou ani výkonovou hranici.

1.1 Materiály izolačního systému transformátorů

V této kapitole budou popsány materiály pouţívané k izolačnímu systému

transformátorŧ, jako je fluorid sírový, minerální oleje, rostlinné oleje a syntetické oleje. [1]

1.1.1 Fluorid sírový SF6

Elektronegativní plyn vzniká spalováním síry a fluoru. Je bezbarvý, netoxický,

nehořlavý, patří k nejtěţším plynŧm hustoty hmotnosti 6,14 kg·m
-3

. Při porovnání se

vzduchem má SF6 elektrickou pevnost třikrát větší (89 kV·mm
-1

), téměř desetkrát vyšší

vypínací schopnost („v oblasti elektrického oblouku se rozkládá, zhasíná oblouk a ve zlomku

sekundy opět zregeneruje“ [1]), je skoro pětkrát těţší neţ vzduch a tím je nebezpečný

v uzavřených prostorech kde vytlačí vzduch. SF6 se pouţívá u transformátorŧ jako izolační i

chladící medium místo oleje. Při normální teplotě je stálý, snáší se s technickými materiály a

je chemicky netečný. [1] [3]
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1.1.2 Kapalné izolanty

Aby se neměnily dobré vlastnosti tak je třeba sledovat u všech kapalných izolantŧ

jejich odolnost proti oxidaci. U transformátorŧ se vyuţívají jako izolační a chladící media a

jsou buď přírodní, nebo syntetické kapaliny. [1] [3]

1.1.3 Minerální oleje

Transformátorové oleje mají vysokou odolnost vŧči stárnutí. Hlavní funkcí je dobrý

odvod tepla a poţadována vysoká viskozita.

Získávají se destilací ropy a následnou rafinací. Mají komplikované chemické sloţení

ze směsi rŧzných uhlovodíkŧ obsaţených v ropě. Tyto uhlovodíky se dělí podle obsahu oleje:

a) parafinická skupina (metalová, alkalická) obsahuje větší podíl nasycených parafinických

uhlovodíkŧ ze vzorce CnH2n-2. [1][3][4]

b) naftenická skupina (cyklanická) tvořená jádry naftenického a aromatického typu řady

CnH2n bez dvojných vazeb. [1][3][4]

„Průrazné napětí minerálních olejů se pohybuje mezi 60 až 70 kV/ 2,5 mm, tg δ = 0,001,

εr=2,1 ÷ 2,4, ρv=10
12

÷ 10
14

Ω·m, bod vzplanutí mezi 130 až 150 °C“ [1]

1.1.4 Rostlinné oleje

Rostlinné oleje jsou získávané lisováním semen vybraných rostlin nebo extrakcí za

tepla a následnou rafinací, které mohou být charakterizovány relativním mnoţstvím mastných


[…]


hodnota parametru β. Pokud je u vanové křivky β větší neţ 1 pak se dostáváme do třetí části
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(doţívání), kde bude větší intenzita poruchovosti vlivem stárnutí, opotřebení materiálu a

největší intenzitu poruch pak bude mít tedy napětí 19,85 kV kde β=3,6561. Za pomocí

programu Excel byly vykresleny grafy hustoty pravděpodobnosti a distribuční funkce. U

grafŧ hustoty pravděpodobnosti viz graf (7.9), (7.10), (7.11), (7.12), jsou vidět časové

intervaly, kdy mŧţe nastat porucha a u grafŧ distribuční funkce viz graf (7.13), (7.14), (7.15),

(7.16), je vidět v jaké maximální době nastane porucha. U napětí 14,85 kV by měl vzorek

vydrţet aţ 640 hodin, zatím co u napětí 19,85 kV vydrţí vzorek jen 160 hodin.

Tab. 4.1 Hodnoty parametrů testovacích vzorků pro určitá napětí

Úroveň zatíţení

Maximálně

věrohodný odhad

parametru




Maximálně

věrohodný odhad

parametru




Střední hodnota mezi

poruchami MTTF

14,85 kV 1,3268 18014,798 16571,952

16,1 kV 1,4085 6245,905 5687,295

17,35 kV 2,3915 2419,671 2143,083

19,85 kV 3,6561 95,0453 85,718

Konfidenční meze nám vykreslují, kde se nachází jednotlivé hodnoty. Na ose x se

vynáší parametr β a na osu y se vynáší parametr η viz graf (7.5), (7.6), (7.7), (7.8)

Modelování spolehlivosti a životnosti elektrických zařízení pomocí statistických modelů Pavel Musil 2015

34

5 Závěr

V této práci jsem se zabýval statistickým rozdělením a vyuţitím v elektrotechnice.

Převáţně jsem se snaţil zaměřovat na Weibullovo rozdělení.

V úvodní kapitole jsem se zaměřil na izolační soustavy transformátorŧ. Jsou zde suché,

zalévané a kombinované izolace transformátorŧ a následně popsány materiály pouţívané pro

izolační systémy, jako je fluorid sírový, minerální, rostlinné a syntetické oleje. U organických

esterŧ je zmínka o Midel 7131, který byl vyvinut kvŧli nedostatku minerálních olejŧ u

transformátorové techniky a má mnoho výhod jako je vysoký bod hoření, malý dopad na

ţivotní prostředí, velká odolnost proti vlhkosti a nevytváří se koroze.

Druhá kapitola je zaměřena na izolační systémy točivých strojŧ rozdělených na

nízkonapěťové kde jsou popsány izolace dráţek, izolace vodičŧ, impregnace dráţek a

vysokonapěťové izolační soustavy, které se provádí systémem VPI a Resin-Rich. V této

kapitole jsou výhody, nevýhody, porovnání a moţnosti vyuţití Resin-Rich a VPI u strojŧ.

Ke statistickému rozdělení jsem se dostal ve třetí kapitole a teoreticky jsem jednotlivé

nejpouţívanější modely pro elektrotechniku vypsal jako je normální, exponenciální,

Poissonovo, Rayleighovo, Weibullovo rozdělení spolu s grafy hustoty pravděpodobnosti a

distribuční funkce. V této kapitole jsou popsány jednotlivé intervaly vanové křivky a

moţnosti vyuţití jednotlivých rozdělení v elektrotechnice, co je náhodná veličina a

bezporuchovost. Weibullovo rozdělením se dá vyjádřit za pomocí proměnné veličiny β

normální, exponenciální, Rayleghovo a další rozdělení.

Weibullovo rozdělení patří k nejpouţívanějšímu statistickému rozdělení, je s ním moţné

modelovat všechny tři části vanové křivky, a proto jsem si ho vybral k experimentu, ve

kterém jsem testoval vzorky a jako měřený parametr byly doby do prŧrazu. V tomto

experimentu vyšlo a z grafŧ je vidět, ţe při napětí 19,85 kV vzorek vydrţí aţ 160 hodin zatím

co při napětí 14,85 kV vydrţí aţ 4x delší dobu. Při napětí 19,85 kV parametr β dosáhl

hodnoty 3,6561 a při sniţujícím se napětí byla hodnota parametru β menší a dalo by se říct, ţe

je moţné se sniţujícím se napětí přiblíţit se k hodnotě 1 a intenzita poruch by byla konstantní.
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7 Přílohy

Graf 7.1 Weibullův pravděpodobnostní graf pro zatížení 14,85 kV

Graf 7.2 Weibullův pravděpodobnostní graf pro zatížení 16,1 kV
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Graf 7.3 Weibullův pravděpodobnostní graf pro zatížení 17,35 kV

Graf 7.4 Weibullův pravděpodobnostní graf pro zatížení 19,85 kV
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Graf 7.5 Konfidenční meze testovacích vzorků pro napětí 14,85 kV

Graf 7.6 Konfidenční meze testovacích vzorků pro napětí 16,1 kV
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Graf 7.7 Konfidenční meze testovacích vzorků pro napětí 17,35 kV

Graf 7.8 Konfidenční meze testovacích vzorků pro napětí 19,85 kV
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Graf 7.9 Graf hustoty pravděpodobnosti pro hodnotu 14,85 kV

Graf 7.10 Graf hustoty pravděpodobnosti pro hodnotu 16,1 kV
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Graf 7.11 Graf hustoty pravděpodobnosti pro hodnotu 17,35 kV

Graf 7.12 Graf hustoty pravděpodobnosti pro hodnotu 19,85 kV
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Graf 7.13 Graf distribuční funkce pro hodnotu 14,85 kV

Graf 7.14 Graf distribuční funkce pro hodnotu 16,1 kV
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Graf 7.15 Graf distribuční funkce pro hodnotu 17,35 kV

Graf 7.16 Graf distribuční funkce pro hodnotu 19,85 kV
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