Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Modelování spolehlivosti a životnosti elektrických zařízení pomocí statistických modelů
Student: Pavel MUSIL Std. číslo: E12B0129P
Oponent: Ing. Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Všechny body zadání byly splněny. Formální strana práce je v pořádku. Student pracuje s literaturou, jejíž volba je vhodná. Práce je v souladu se zásadami psaní odborného textu. Grafická úprava práce neodpovídá dnešním standardům. Obrázky jsou rozmazané a grafy bitmapové. Student mohl použít vektorové editory a grafickou úpravu zlepšit. Odborná úroveň práce je nízká. Student pracuje s literaturou, ale mnohdy ji nevyhodnocuje správně, případně cituje jednotlivé myšlenky, které bez kontextu nedávají smysl. Rovnice uvedené v textu jsou často nedostatečně okomentovány, není zřejmý jejich význam, ani není doplněn význam jednotlivých symbolů. Celkově je text kapitoly 3 věnované statistickým rozdělením psaný nesrozumitelně. Stylistická úroveň práce je velmi špatná. S ohledem na velké množství nepřesností, které snižují celkovou úroveň hodnotím práci dle stupnice dané směrnicí děkana FEL klasifikací "dobře".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Z práce není zřejmé, zda jste osobně prováděl experiment, který popisujete, nebo zda jste pouze použil tato data k matematickému zpracování. Prosím upřesněte podrobnosti.
- 2) Jaké veličiny je vhodné popisovat pomocí Vámi vybraného Weibullova rozdělení a pro které veličiny to naopak vhodné není?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2015

.....
podpis oponenta práce